
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 01/02/2024 N. 167/2024 e vi rimarrà fino al

08/02/2024.

Lì 01/02/2024

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Bianca De Zio

AREA 3 – DIREZIONE GENERALE E STAFF

Ufficio DIREZIONE GENERALE E STAFF

DETERMINAZIONE

n.14/2024 del 01.02.2024

In data 1 febbraio 2024 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Bianca De Zio

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Revoca della Determinazione della Direzione di Area 3 n. 40/2023 del

16/06/2023 avente ad oggetto: "Avviso Pubblico Pnrr - M1C1 Investimento 1.3

“Dati e Interoperabilità ”Denominato Avviso Misura 1.3.1 “PDND” Finanziato

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU con Decreto di

finanziamento PNRR Decreto n. 152 - 1/2022 del Dipartimento per la

Trasformazione digitale – Presidenza del Consiglio dei Ministri. Affidamento della

realizzazione di API e erogazione delle stesse sul catalogo API PDND–

Determinazione a contrattare - Impegno di spesa CUP I51F22005160006– CIG

9874389B92"

c
_
h
6
4
5
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
u
v
o
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
6
4
5
.
U
 

c
_
h
6
4
5
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
u
v
o
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
6
4
5
.
U
 



PREMESSO CHE:
 il Ministero per l’Innovazione tecnologica e la Transizione Digitale (MITD), per il tramite 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha 
messo a disposizione delle Amministrazioni Pubbliche italiane la piattaforma “PA Digitale 
2026” – raggiungibile all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/ - quale punto di accesso alle 
risorse per la transizione digitale del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

 con Determinazione della Direzione di Area 1 n. 99/2022 del 26/05/2022, in attuazione della
Delibera di Giunta Comunale n. 153/2022 del 18/05/2022, è stato nominato il RUP per la 
gestione di tutte le candidature del Comune di Ruvo di Puglia relative alla Missione 1 - 
Componente 1 - Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) nella persona della scrivente, Dott.ssa Bianca De Zio;

 il Comune di Ruvo di Puglia ha aderito, tra l’altro, all’Avviso Pubblico del PNRR afferente alla 
Missione 1 Componente 1 Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” denominato Avviso 
Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” con la candidatura firmata ed inviata il 
17/11/2022 e che ad essa è stato associato il CUP I51F22005160006;

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale con il 
Decreto n. prot. 152 - 1 / 2022 - PNRR ha assegnato al Comune di Ruvo di Puglia un 
finanziamento pari a € 30.515,00, che sarà erogato dopo il raggiungimento degli obiettivi 
inseriti nella candidatura presentata;

 con Determinazione della Direzione di Area 3 n. 25/2023 del 27.04.2023 è stata accertata in 
entrata la somma di € 30.515,00 riconosciuta al Comune di Ruvo di Puglia dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale con il Decreto n. 
prot. 152 - 1 / 2022 - PNRR sul capitolo di entrata 23160 denominato PNRR - MIS. 1 COMP. 1 
INV. 1.3.1 – PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI (PDND) - CUP I51F22005160006 (SP. 
1732) P.D.C.F. 2.01.01.01.001, del Bilancio 2023;

CONSIDERATO CHE:
 con Determinazione della Direzione di Area 3 n. 40/2023 del 16/06/2023 è stata affidata alla

società “APKAPPA S.R.L.”, in base ai moduli applicativi ed alla suite hyperSIC© presente in 
questo Ente, l’esecuzione delle seguenti API:

1. Contabilità;
2. Protocollo fatturazione;
3. pagoPA;

per un importo complessivo di € 18.300,00 (IVA inclusa al 22%).

DATO ATTO CHE con nota acquisita dal protocollo in entrata al n. 21440 del 25/10/2023 la società 
“APKAPPA S.R.L.”, ha comunicato a questo Ente, per motivazioni di natura tecnica ed in relazione 
agli attuali applicativi in uso presso questo Ente, l’impossibilità di creare n. 1 API a fronte di n. 3 
contrattualizzate. In particolare, le API PDND sviluppabili sono le seguenti:

1. “Posizioni debitorie attese pagoPA”, servizio erogato da APKAPPA in qualità di 
Partner Tecnologico pagoPA;

2. “Estratto Conto Incassi/Pagamenti”, esponendo i dati gestiti con il modulo 
software di Contabilità hyperSIC© APKAPPA.

c
_
h
6
4
5
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
u
v
o
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
6
4
5
.
U
 



RITENUTO, in relazione a quanto innanzi esposto, di doversi avvalere della facoltà di
valutare nuove proposte da parte di un unico fornitore ovvero in termini di convenienza sulla 
tipologia di dati pubblicabili su PDND, entro la scadenza del cronoprogramma;

RITENUTO, altresì, di dover provvedere con urgenza alla individuazione di nuove e diverse 
soluzioni che, in relazione alle esigenze di questo Ente, tendano a massimizzare la conoscenza, la 
condivisione e l’utilizzo del patrimonio informativo pubblico per l’esercizio di finalità Istituzionali;

PRESO ATTO del comma n.1 dell’articolo 21-quinquies della legge n. 241/1990, che testualmente 
dispone: “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della 
situazione di fatto o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato 
ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento 
revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti 
direttamente interessati, l’amministrazione ha l’obbligo di provvedere al loro indennizzo.”;

VISTI:
 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di REVOCARE la Determinazione della Direzione di Area 3 n. 40/2023 del 16/06/2023 avente
oggetto: “Avviso Pubblico Pnrr - Missione 1 Componente 1 Investimento 1.3 “Dati e 
Interoperabilità” Denominato Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 
Finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU con Decreto 
di finanziamento PNRR Decreto n. 152 - 1 / 2022 del Dipartimento per la Trasformazione 
digitale – Presidenza del Consiglio dei Ministri. Affidamento della realizzazione di API e 
erogazione delle stesse sul catalogo API PDND– Determinazione a contrattare - Impegno di 
spesa CUP I51F22005160006” relativa all’affidamento alla società “APKAPPA S.R.L.” della 
realizzazione di n. 3 API ed erogazione delle stesse sul catalogo API PDND – CIG: 
9874389B92;

2.  di ANNULLARE l’impegno n. 922 del 2023 dell’importo di € 18.300,00 sul capitolo 1732 
epigrafato “PNRR - MIS. 1 COMP. 1 INV. 1.3.1 – PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI 
(PDND) – CUP I51F22005160006 (ENTR. 23160)” assunto a favore della società “APKAPPA 
S.R.L.”;

3. di TRASMETTERE il presente provvedimento alla società “APKAPPA S.R.L.” e alla Direttrice 
dell’Area 2 - Risorse Economiche e Bilancio.

c
_
h
6
4
5
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
u
v
o
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
6
4
5
.
U
 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.

c
_
h
6
4
5
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
u
v
o
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
6
4
5
.
U
 


